
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
19 DE MAIO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.28816

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SMED 233100 233200 33.90.39 0.1.01 4.500,00

Salvador, 18 de maio de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA DOS LICITANTES

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022-FMLF, (TIPO TÉCNICA E PREÇO)

PROC. Nº 44.202/2022 - FMLF

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos para Elaboração de Projeto 

Executivo de Requalificação Urbano-Ambiental da Rua Almirante Tamandaré e trechos adjacentes, 

na localidade de Paripe, Salvador/BA.

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO EMPRESA NOTA TÉCNICA

1
PRADO VALLADARES 

ARQUITETOS LTDA
9,313

2
FFA ARQUITETURA E 

URBANISMO LTDA
9,188

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Fundação, sito à Rua da Bélgica, 74, 3º andar, Comércio, Salvador/BA, no horário 

das 8h30min às 12h e das 14h às 16h30min.

Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art.109, I, alínea b da Lei Federal Nº 8666/93. 

Não havendo interposição de recurso administrativo fica designada a data de 27/05/2022 às 9 horas, 

para abertura, em sessão pública dos Envelopes Nº 2 - Proposta de Preços.

Salvador, 18 de maio de 2022.

LÍCIA MARIA FRANÇA CARDOSO

Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

RESULTADO DE IMPUGNAÇÃO DE LICITAÇÃO

Programa PRODETUR Salvador

Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR 

O Secretário de Cultura e Turismo de Salvador, no uso de suas atribuições, decide negar provimento 

à impugnação impetrada pela empresa VMO Turismo Ltda., processo administrativo nº 42694/2022, 

referente a Licitação Pública Nacional (LPN) nº 001/2022, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços de comunicação promocional por meio de campanhas, 

eventos ou ações de promoção turística para a implementação do plano de Marketing Turístico de 

Salvador

Salvador, 18  de maio de 2022.

FÁBIO RIOS MOTA
Secretário

AVISO DE REABERTURA DA LPN Nº 001/2022

Instituição Financiadora: BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento
País: Brasil
Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador – PRODETUR SALVADOR (BR-
L1412)
Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR
Licitação: Licitação Pública Nacional (LPN) nº 001/2022 - prestação de serviços de comunicação 
promocional por meio de campanhas, eventos ou ações de promoção turística para a implementação 
do Plano de Marketing Turístico de Salvador
Prazo Final: 22/06/2022, 15:00 horas.

Este Aviso de Licitação é emitido como resultado do Aviso Geral de Aquisições para este Projeto 
publicado no Development Business, edição Nº IDB835-06/17 de 22/06/2017.

O Município de Salvador recebeu um financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento 
para financiar o custo do Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador – PRODETUR 
SALVADOR, e se propõe utilizar parte dos fundos deste financiamento para efetuar os pagamentos 
nos termos do Contrato de Empréstimo nº3682/OC-BR, sendo a licitação regida pelas normas e 
procedimentos de elegibilidade do Banco Interamericano de Desenvolvimento.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SECULT convida os Licitantes elegíveis a apresentar 
propostas para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de comunicação 
promocional por meio de campanhas, eventos ou ações de promoção turística para a implementação 
do Plano de Marketing Turístico de Salvador. O prazo para a execução do fornecimento e/ou serviços 
é de: até 18 (dezoito) meses.  O orçamento referencial para essa licitação é de: R$ 10.231.975,52 (dez 
milhões duzentos e trinta e um mil novecentos e setenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).

A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Licitação Pública Nacional (LPN) 
estabelecidos nas Políticas para a Aquisição de Obras e Bens Financiadas pelo Banco Interamericano 
de Desenvolvimento, GN2349-9, e está aberta a todos os Licitantes de Países Elegíveis, conforme 
definido nestas políticas.

Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional através do 
e-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br, ou através do telefone +55 71 3202-7660/7628, ou ainda 
pessoalmente das 09:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 16:00 horas, na Unidade Coordenadora do 
Programa (UCP), situada no prédio sede da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SECULT, Rua da 
Argentina nº 341- Comércio, CEP: 40.1301-110, Salvador – Bahia – Brasil. Os Licitantes interessados 
poderão adquirir um conjunto completo dos Documentos de Licitação em português, através do site 
http://www.prodeturssa.salvador.ba.gov.br/index.php, mediante apresentação de uma solicitação, 
por escrito, ao endereço eletrônico celprodetur@salvador.ba.gov.br ou pessoalmente no endereço 
abaixo. Os Documentos de Licitação serão enviados gratuitamente por meio eletrônico.

Os requisitos de qualificação incluem, qualificação técnica e documentação para assinatura do 
contrato (habilitação jurídica, regularidade fiscal e econômico-financeira e técnica). Os Documentos 
de Licitação apresentam mais detalhes. 

As propostas deverão ser entregues no endereço abaixo mencionado até às 15:00 horas do dia 22 
de junho de 2022 e serão abertas no dia 22 de junho de 2022, às 15:05 horas. A sessão pública de 
abertura das propostas ocorrerá conforme informações constantes no item 22.1 da Seção 2 – Dados 
da Licitação (DDL) do Edital. Propostas eletrônicas não serão permitidas, podendo ser enviadas ao 
endereço abaixo mencionado: 

Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Salvador 
Comissão Especial de Licitações
Endereço: Rua da Argentina nº 341- Comércio
CEP: 40.1301-110, Salvador – Bahia - Brasil
Tel.: +55 71 3202-7660 
E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br 
Website: www.salvador.ba.gov.br

Salvador, 18 de maio de 2022.

MÁRCIO PEIXOTO LIMA
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

Programa PRODETUR Salvador
Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR

O Secretário de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições, RESOLVE declarar fracassada a 
licitação supramencionada, que tinha como objeto a aquisição de ecobarreiras (barreira de contenção 
flutuante) para corpos hídricos urbanos no município de Salvador, tendo em vista que nenhuma 
empresa licitante sagrou-se classificada, consoantes razões expostas nos autos do Processo nº 
195649/2021.

Salvador, 17 de maio de 2022

FABIO RIOS MOTA
Secretário

CONTRATOS 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS - AFM

AFM: 2022004991

LICITAÇÃO: PE Nº 109/2021

TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2021000212

PROCESSO: 146817/2021

CONTRATANTE: CGM-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CNPJ: 13.927.801/0034-07

CONTRATADA: ALDENER GONÇALVES DE OLIVEIRA - ME

CNPJ: 34.055.962/0001-60

OBJETO: TINTA ESMALTE SINTETICO ACETINADO BEGE 3,6 L

VALOR TOTAL: R$ 66,00 (SESSENTA E SEIS REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 250138 - Elemento de Despesa: 33903014

FONTE: 000

NOTA DE EMPENHO: 2022/000189

DATA AFM: 10/05/2022

MARIA JOSÉ PIÑEIRO VENTIN

Coordenadora Adm./CGM

Estação
Realce


